PPGCI IBICT UFRJ

EDITAL Nº 465, 20 DE JUNHO DE 2022

SELEÇÃO DE DOUTORADO 2022

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da

Informação, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece a

retificação no cronograma do Edital Nº 465/2022, mantendo inalterados os

demais itens do edital.

No item 4 DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO E FORMATO

Onde se lê: 4.1 O processo seletivo ocorrerá em 5 (cinco) etapas. Será em

formato presencial, desde que a UFRJ mantenha o atual direcionamento em

relação às medidas sanitárias de combate a pandemia da COVID19

Leia-se: 4.1 O processo seletivo ocorrerá em 5 (cinco) etapas. Será em

formato remoto. O link para a defesa do pré-projeto, da entrevista e da prova de

proficiência em inglês será informado no dia 28/09/2022, junto com a publicação

da programação dessas etapas, de acordo com o cronograma no Apêndice A.

Para os que não conseguirem garantir uma boa conexão de internet, a realização

das etapas poderá ser presencial, desde que informada essa opção no endereço

eletrônico <ppgci.doutorado@eco.ufrj.br> até o dia 20/09/2022, um dia após a

divulgação do resultado da análise do pré-projeto.

 Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2022

Prof. Dr. Gustavo Saldanha

Coordenador

mailto:ppgci.doutorado@eco.ufrj.br